重庆市建设项目环境影响评价文件批准书

渝（石）环准〔2020〕031号

石柱土家族自治县三红乡村旅游有限公司:

你单位报送的渝利铁路沙子站站前广场及综合交通工程环境影响评价文件审批申请表及相关材料收悉，经研究，现审批如下：

一、根据《中华人民共和国环境影响评价法》等有关法律法规的规定，原则同意中铁二院工程集团有限责任公司编写的该项目环境影响报告表结论及其提出的环境保护措施，在石柱县沙子镇龙源村沿河组（渝利铁路沙子站）建设。

二、项目主要建设内容及规模：渝利铁路沙子站站前广场及综合交通工程包含综合交通枢纽工程和站前大道两部分，总用地面积约53723.32m2。综合交通枢纽工程包含社会车辆停车场、旅游集散中心、配套商业、站内道路四部分，其中社会车辆停车场设停车位230个；旅游集散中心为二级长途车站规模，设有停车位55个，日常检测车位1个；配套商业地面3层为商业及餐饮，地下1层为设备用房；站内道路包含站北路、站南路和高架车道，总长708.2m，其中地面道路472m，高架道路236.2m。站前大道紧邻站前广场，沿站前广场外边缘设计，宽24m，长约480m。

总投资23345万元，环保投资145.2万元，占总投资0.62%。
三、该项目在建设、施工和运营过程中，应认真落实报告表提出的生态保护及污染防治措施，严格按照本批准书规定的排放标准及总量控制指标执行，并重点做好以下工作：

（一）项目建设主要环境影响：
1、大气环境影响。施工期主要废气来源为施工扬尘、汽车尾气及施工机械燃油废气。运行期，将会产生餐饮油烟，油烟排放应满足《餐饮业大气污染物排放标准》（DB50/859—2018）中对大气污染物排放的规定

2、水环境影响。施工废水主要为施工生产废水和施工人员生活污水。运行期，废水主要来自于旅游集散中心、配套商业楼等配套设施的生活污水、餐饮废水。

3、声环境影响。施工噪声干扰主要产生于场坪施工、基础施工和结构施工阶段，主要声源为推土机、挖掘机、载重汽车和压路机等施工机械。运行期主要噪声污染来自运营设备及交通噪声。

4、固废环境影响。施工期产生的固体废物主要为施工人员生活垃圾和废弃土石方等。运行期固体废物主要为生活垃圾及少量含油危险废物。

5、生态环境影响。主要体现在工程占地、土石方开挖造成水土流失及植被破坏等。通过对工程进行合理设计，做到分区分期开挖，尽量有计划地避开雨季施工，使水土流失降低至最低程度。绿化用土临时堆存应做好截排水和临时拦挡，防止产生水土流失。对松散的表土层可用塑料布覆盖，施工结束后，各种空地尽量进行地面绿化和硬化。

（二）减缓项目环境影响的主要措施：

1、落实大气污染防治措施。施工期，在采取洒水、遮盖等相应的防治措施后，施工过程中产生的环境空气影响可以得到有效控制。

运行期，配套商业楼具有餐饮功能，配备了相应油烟净化措施，预留排风通道，油烟排放可满足《餐饮业大气污染物排放标准》（DB50/859—2018）中对大气污染物排放的规定。对周围环境的影响很小，环境可以接受。

2、强化水环境保护措施。施工期生产废水经隔油、沉砂处理后，回用于施工降尘、道路洒水或车辆冲洗，不外排；生活污水采用旱厕收集，由当地农民定期清掏后用作农家肥。

运行期，生活污水经化粪池及一体化污水处理装置处理达到《污水综合排放标准》（GB8978—1996）一级标准后排入沿河，餐饮废水经隔油池、化粪池及一体化污水处理装置处理达到《污水综合排放标准》（GB8978—1996）一级标准后排入沿河。

3、严格落实噪声防治措施。施工期采取文明施工、采用先进、低噪声施工机械和技术、合理布置、合理规划运输行车路线、对运输车辆提出减速和禁鸣要求等。

运行期，应满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类、4a类标准

4、落实固体废物污染防治措施。施工期建筑垃圾转运至指定渣场进行处置；生活垃圾经收集后环卫部门处理。对周边环境影响较小。

运行期，危废暂存于危废暂存间，定期交由有资质的单位处置。生活垃圾由环卫部门处理。

5、加强生态保护。剥离表土在路基沿线施工场地妥善堆存，施工结束后复绿复垦综合利用；分区采取工程措施、植物措施等水土保持措施，减少水土流失；弃渣场按照“先挡后弃、分层堆放”的原则处置废弃土石方并做好防护和排水工作，堆方结束后顶面复垦、边坡绿化；改移河道施工作业应禁止施工废水、建筑垃圾等排入沿河，保护水生生态环境。
四、做好环境风险防范工作，加强环境风险管理，把突发性环境污染事故降低到最小程度, 防止因事故引发环境污染。

五、该项目建设必须严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用的环境保护“三同时”制度。

六、该项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，你单位应当重新报批建设项目的环境影响评价文件。

七、该项目的环境保护日常监督管理工作由石柱土家族自治县生态环境保护综合行政执法支队负责。

石柱土家族自治县生态环境局

2020年12月08日
抄送：县生态环境保护综合行政执法支队

7